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Số:  /KH-UBND Hưng chính, ngày   tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Truyền thông tháng hành động phòng, chống Lao năm 2024 và phát động 

hưởng ứng ngày thế giới phòng chống lao 24/3/2024

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-TTYT ngày 12/3/2024 của TTYT thành phố 
Vinh về việc Truyền thông tháng hành động phòng, chống Lao và phát động 
hưởng ứng ngày thế giới phòng chống Lao 24/3/2024, UBND xã Hưng chính triển 
khai kế hoạch hoạt động truyền thông hưởng ứng cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ
Chủ đề của Ngày Thế giới Phòng chống Lao năm nay trên toàn cầu

là “YES! WE CAN END TB” (ĐÚNG! CHÚNG TA CÓ THỂ CHẤM DỨT
BỆNH LAO). Chủ đề năm nay mang đến niềm hy vọng và niềm tin mạnh mẽ như 
một lời khẳng định đanh thép của tất cả chúng ta rằng việc chấm dứt bệnh lao là 
hoàn toàn có thể. Chủ đề nhấn mạnh về việc huy động sức mạnh tổng thể, thu hút 
sự quan tâm, tập trung mọi nguồn lực nhằm đẩy mạnh cuộc chiến chống bệnh lao.

Trên cơ sở chủ đề của thế giới, áp dụng vào tình hình thực tế tại Việt 
Nam, chủ đề Ngày thế giới phòng chống lao năm 2024 của Việt Nam là 
"ĐÚNG! VIỆT NAM CÓ THỂ CHẤM DỨT BỆNH LAO". Đây là một chủ đề
dễ nhớ, như một lời khẳng định, thể hiện quyết tâm cao của cả mọi tầng lớp nhân 
dân trong cuộc chiến đẩy lùi bệnh lao.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thúc đẩy sự tham gia của hệ thống chính trị và toàn dân thực hiện Chiến 

lược Quốc gia phòng, chống bệnh Lao hướng đến mục chấm dứt bệnh lao ở Việt 
Nam vào năm 2035

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân đặc biệt là những người có 
nguy cơ cao về bệnh Lao

- Xóa bỏ phân biệt kỳ thị đối xử với người mắc bệnh Lao
- Tăng cường quảng bá các hoạt động của chương trình chống lao Quốc gia 

trên địa bàn toàn xã
- Phát động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng chống bệnh Lao và 

ngày thế giới phòng, chống lao 24/3
- Kêu gọi cộng đồng chung tay hỗ trợ Quỹ hỗ trợ người bệnh chiến thắng 

bệnh Lao (PASTB) bằng hình thức nhắn tin với cú pháp TB gửi 1402
2. Yêu cầu:
- Phối hợp chặt chẻ giữa các ban ngành để tổ chức đồng bộ các hoạt động 

truyền thông đảm bảo hiệu quả và đúng thời gian
- Thu hút sự tham gia của các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội và người dân

thể hiện tính xã hội hóa hoạt động truyền thông
III. KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG
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- Nhiệt liệt hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng chống bệnh Lao và 
ngày thế giới phòng, chống lao 24/3! Việt Nam chiến thắng bệnh Lao

- Lan tỏa yêu thương - Kết nối cộng đồng - Chấm dứt bệnh Lao
- Sàng lọc sớm - Tránh trở nặng - Ngừa tử vong
- Vì sức khỏe Việt Nam hãy cùng hành động để chấm dứt bệnh lao vào năm

2035
- Nguy cơ mắc bệnh Lao, không phân biệt ai
- Thay kỳ thị bằng động viên - Chung tay đẩy lùi bệnh Lao
- Đúng! Việt Nam có thể chấm dứt bệnh lao!
- Phát huy vai trò của cơ sở y tế trong công tác phòng chống lao.
- Mạng lưới cơ sở y tế đủ năng lực triển khai hoạt động rộng khắp là lá chắn

bảo vệ cộng đồng trước bệnh lao.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong điều trị bệnh phổi và lao kiểm

soát.

nặng.

đối.

- Trị lao cho hết một lần - Cho con khỏe mạnh mười phần an tâm.
- Lao tiềm ẩn - Không ho chẳng sốt - Nhớ đừng chủ quan.
- Dù mắc lao - Đừng lo lắng - Sẽ không sao - BHYT sẽ lo âu - Chia gánh

- Ho, sốt, mệt mỏi, sụt cân - Khám lao ngay - Đừng phân vân.
- Đúng thuốc - Đúng liều - Đủ thời gian - Bệnh lao sẽ khỏi.
- Sàng lọc lao - Tiếp cận dễ dàng - Phương pháp hiện đại - Chính xác tuyệt

- Phòng chống lao - Trách nhiệm của các cấp, các ngành và bản thân mỗi
người dân, tiến tới thanh toán bệnh lao!

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền
- Tăng cường truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh của xã và 9 xóm 

dân cư, những điều cần biết về bệnh Lao
- Đa dang hóa các hình thức truyền thông.
- Cấp phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền
- Tổ chức truyền thông lồng ghép bệnh Lao cho một số tổ chức như Hội

LHPN, Đoàn TN, Hội người cao tuổi, Hội nông dân
Treo băng rôn tuyên truyền tại Trạm Y tế: Nội dung “Đã đến lúc cùng hành

động để chấm dứt bệnh lao tại Việt Nam vào năm 2030”.
2. Phát động nhắn tin ủng hộ Quỹ hỗ trợ bệnh nhân chiến thắng bệnh

Lao (PASTB)
- Thời gian bắt đầu từ 22/3/2023 đến hết ngày 21/5/2024
- Cú pháp soạn tin nhắn: TB gửi 1402 (20.000 đồng/tin nhắn. không giới 

hạn số lần nhắn tin)
3. Công tác giám sát và phát hiện ca bệnh
Các trường hợp nghi ngờ như ho kéo dài, sốt về chiều, gầy sút cân phải được 

thăm khám chu đáo đúng quy trình lấy mẫu đờm gửi về khoa xét nghiệm TTYT 
thành phố Vinh hoặc gửi bệnh nhân lên tuyến trên, tuyến chuyên khoa. (Trạm y tế 
được giới thiệu chuyển bệnh nhân Lao trực tiếp lên Bệnh viện phổi Nghệ An theo 
thông tư 40 và công văn của bệnh viện)
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Tiếp tục triển khai phần mềm sangloclao.net cung cấp mã QR và hướng dẫn 
người dân truy cập ứng dụng

4. Công tác quản lý bệnh nhân
Theo dõi đánh giá kết quả điều trị, tình hình sức khỏe người bệnh, giới thiệu 

bệnh nhân đi nhận và sử dụng thuốc đúng liều, đúng giờ.
- Theo dõi tác dụng phụ của thuốc.
- Khám sức khỏe định kỳ cho người nhà bệnh nhân Lao. Lưu ý người già và

trẻ nhỏ.
- Song song với việc cập nhật phần mềm Vitimex và Sangloclao.net, lưu hồ 

sơ sổ sách, biểu mẫu, báo cáo theo quy định của chương trình.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế xã

-            - Tham mưu nội dung phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống Lao 
- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động cho câp trên theo quy định
- Cung cấp nội dung tài liệu tuyên truyền cho bộ phận văn hoá
2. Công chức văn hoá
Xây dựng kế hoạch truyền thông tháng hành động về phòng chống lao.
Tổ chức treo 2 khẩu hiệu trước trụ sở UBND.

            -Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã
3. Đề nghị UB MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể CT-XH
Tuyên truyền kiến thức nhận biết bệnh Lao, cách phòng tránh cho đoàn viên,

hội viên của tổ chức mình
Phát động nhắn tin ủng hộ Quỹ hỗ trợ người chiến thắng bệnh Lao
4. Ban cán sự 8 xóm
- Chỉ đạo các chi hội tăng cường hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tháng 

hành động Quốc gia phòng chống bệnh Lao và ngày thế giới phòng, chống lao 
24/3. Tuyên tuyền cho các bà mẹ có con nhỏ dưới 1 tuổi, đưa trẻ đi tiêm phòng vắc 
xin phòng Lao càng sớm càng tốt, Phân phát tài liệu (nếu có) trực tiếp đến tận 
người dân.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông tháng hành động phòng chống Lao và 
phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống Lao 24/3/2024 trên địa bàn xã 
Hưng chính, Yêu cầu các bộ phận liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Phòng Y tế;
- TTYT thành phố Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các tổ chức CT-XH;
- Ban cán sự 8 xóm;
- Lưu: VT.

KT CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

     Thái Hữu Dân
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